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11 listopada 2025 roku w Pszczyńskim Centrum Kultury odbyła się wyjątkowa
uroczystość - decyzją Rady Miejskiej uhonorowany został człowiek, który od
ponad sześciu dekad współtworzy kulturalny i tożsamościowy krajobraz
Pszczyny. Z rąk burmistrza Dariusza Skrobola, Przewodniczącego Rady
Miejskiej w Pszczynie Leszka Szczotki oraz Wiceprzewodniczącej Marii Szostak,
tytuł Honorowego Obywatela Pszczyny otrzymał Pan Aleksander Spyra -
artysta, etnograf, animator kultury, dokumentalista społeczny i pasjonat,
którego nazwisko stało się synonimem twórczego działania na rzecz miasta i
regionu.

Uroczystość rozpoczęła się od projekcji filmu poświęconego bohaterowi dnia.
Zgromadzeni goście mieli okazję przypomnieć sobie najważniejsze momenty z bogatego
życia Aleksandra „Leszka” Spyry - twórcy Zespołu Regionalnego „Pszczyna”,
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współzałożyciela Towarzystwa Miłośników Ziemi Pszczyńskiej, inicjatora powstania
Skansenu - Zagrody Wsi Pszczyńskiej, a także kustosza Muzeum Prasy Śląskiej i
gospodarza „Izby u Telemanna”.

Ireneusz Spyra mówił z dumą w filmie:

- Aleksander Spyra - wulkan energii, fabryka pomysłów, człowiek orkiestra - dosłownie i w
przenośni, bo gra na prawie wszystkich instrumentach, które znajdują się w naszej Izbie u
Telemanna. Artysta, plastyk, społecznik, twórca, autor wielu wydawnictw. Konsekwentny
w swoich działaniach - jeśli już coś wymyślił, doprowadzał to do końca. Pierwszy i
najlepszy przykład - Skansen. Kiedy wszyscy mówili, że stworzenie Muzeum jest
niemożliwe, on doprowadził do tego, że powstało.

Barbara Sopot-Zembok podkreślała z kolei znaczenie Leszka Spyry dla rozwoju lokalnej
tożsamości:

- Człowiek konsekwentny, z pomysłami na to, jak promować Pszczynę, jak ją pokazywać,
jak wydobywać z ludzi to, co najlepsze. Kiedy myślimy o wydarzeniach w Pszczynie -
zawsze gdzieś w tle pojawia się nazwisko Leszka Spyry. Spotkania pod Brzymem, Mały
Brzym, Wieczory u Telemanna - to jego inicjatywy. Ale dla mnie najważniejsze jest to, że
utrwala rzeczy i zdarzenia w swoich publikacjach. Dla kultury Pszczyny zrobił chyba
najwięcej.

Natomiast Piotr Buchta wspominał go jako mentora i inspirację:

- Człowiek bardzo nowoczesny mimo swojego wieku. Leszek zawsze fascynował. Kiedy
jako młody chłopak wstępowałem do Zespołu Regionalnego, to był człowiek, który
upowszechniał historię i kulturę. Przygotowywał pomysły, a my z nich czerpaliśmy i
realizowaliśmy je.

Kulminacyjnym momentem wieczoru była laudacja odczytana przez burmistrza Dariusza
Skrobola i wręczenie aktu nadania tytułu Honorowego Obywatela Pszczyny. Treść laudacji
prezentujemy poniżej.:

- Szanowni Państwo,
Drodzy Mieszkańcy Pszczyny,
Dostojni Goście,

dzisiejsza uroczystość ma szczególny wymiar - oto wspólnota naszej gminy składa hołd
człowiekowi, który swoim życiem, pracą i pasją zasłużył na najwyższe wyróżnienie, jakie
może nadać Pszczyna - tytuł Honorowego Obywatela Pszczyny.



Z prawdziwą radością i dumą ogłaszam, że decyzją Rady Miejskiej tytuł ten otrzymuje Pan
Aleksander Spyra.

Pan Aleksander Spyra to postać, której nazwisko od ponad sześciu dekad nierozerwalnie
związane jest z historią i kulturą naszego miasta. To człowiek-instytucja - artysta,
etnograf, animator, dokumentalista i strażnik dziedzictwa ziemi pszczyńskiej. Dzięki jego
nieustannej pracy i pasji, Pszczyna stała się rozpoznawalna nie tylko w Polsce, ale i w
wielu krajach Europy jako ośrodek żywej kultury ludowej i tradycji.

To właśnie Pan Aleksander Spyra był założycielem i wieloletnim kierownikiem Zespołu
Regionalnego „Pszczyna” - zespołu, który przez dziesięciolecia prezentował piękno
archaicznego folkloru pszczyńskiego w 32 krajach świata, niosąc w świat muzykę, taniec i
ducha naszego regionu.
To on współtworzył Towarzystwo Miłośników Ziemi Pszczyńskiej, będąc jednym z jego
filarów od początku istnienia.

Z jego inicjatywy powstał Skansen - Zagroda Wsi Pszczyńskiej, dziś jedna z
najpiękniejszych wizytówek gminy, wpisana do Szlaku Architektury Drewnianej. Dzięki tej
koncepcji i zaangażowaniu pana Aleksandra Spyry Skansen stał się przestrzenią, w której
kolejne pokolenia uczą się rozumieć i szanować przeszłość.

Pan Aleksander Spyra jest współtwórcą Muzeum Prasy Śląskiej im. Wojciecha Korfantego,
którym do dziś opiekuje się jako kustosz. Jest także twórcą „Izby u Telemanna”,
przestrzeni spotkań artystów i miłośników muzyki dawnej.

Założył Oficynę Drukarską. Jako wydawca i redaktor współtworzył lokalne czasopisma
kulturalne, publikował ponad 30 monografii poświęconych historii i kulturze regionu,
pielęgnując pamięć i tożsamość naszej małej ojczyzny. Jako artysta plastyk ma w dorobku
dziesiątki tablic pamiątkowych, medali i pomników.

W uznaniu dla tych wyjątkowych zasług Pan Aleksander Spyra został wielokrotnie
nagrodzony - m.in. Nagrodą im. Oskara Kolberga, Nagrodą im. Karola Miarki, Złotym i
Brązowym Krzyżem Zasługi oraz odznaczeniami Ministra Kultury i licznych instytucji
kulturalnych.

Dziś pragniemy dodać do tej długiej listy wyróżnień jeszcze jedno - wyjątkowe, bo nadane
przez społeczność, której poświęcił całe życie: Honorowe Obywatelstwo Pszczyny.

Szanowny Panie Aleksandrze, dzięki Pana pracy, pasji i wierności naszym tradycjom
Pszczyna zyskała nie tylko bogatszą kulturę, ale i silniejszą tożsamość. To Pan nauczył



nas, że przeszłość nie jest zamkniętą księgą, lecz źródłem, z którego możemy czerpać siłę
i dumę.

W imieniu społeczności dziękujemy Panu za wszystko, co uczynił Pan dla naszego miasta,
gminy, regionu i jego mieszkańców. Niech ten tytuł będzie wyrazem naszej wdzięczności i
podziwu - za Pana dzieło życia, które stało się częścią historii Pszczyny.

Serdecznie gratuluję i z głębi serca dziękuję.

Niech żyje Honorowy Obywatel Pszczyny - Pan Aleksander Spyra!

Po oficjalnej części uroczystości nadszedł moment pełen emocji - sala wypełniła się
dźwiękami wspólnego „Sto lat”. Publiczność, przyjaciele i przedstawiciele lokalnych
instytucji kultury wstali, by podziękować Panu Aleksandrowi Spyrze za jego niezwykły
wkład w rozwój Pszczyny.
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